famigos

de Sian Ka'an
ACCIONES POR LA NATURALEZA

MANUAL

OPERACION DE
PLANTAS DE

POR LODOS
ACTIVADOS

& o EICCAD @ SICA

I SR

o
CONANP

Manejo Integrado Transfronterizo con Enfoque de la Cuenca al Arrecife para el Sistema Arrecifal Mesoamericano (MAR2R)



MANUAL

OPERACION DE
PLANTAS DE

POR LODOS
ACTIVADOS




02

PTAR

OPERACION DE PLANTAS
DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES

POR LODOS ACTIVADOS
MANUAL DEL USUARIO

COORDINACION
Lic. Liliana Garcia Ramirez

DOCUMENTACION Y
CONTENIDOS

Ing. Maximiliano Olivares Padilla
Ing. Nancy Maffiodo Hernandez
Ing. Melissa Eligio Martinez

Ing. Ana Luisa Zavala Garcia

Biol. Rosa Maria Loreto Viruel

M. en C. Gonzalo Merediz Alonso

COLABORACION

Ing. Marco Jiménez Garcia
[...]
Del2a3.0 De 0.3a0.75 Del2a30 Trimestral Trimestral Mayor que 8 y hasta 12 4 2 3
Menoral.2 Menor a 0.3 Menor al2 Semestral Trimestral Mayor que 12 y hasta 8 6 2 3
wayor que 18y hasta 24 6 3 4

* Aplica para aguas residuales con una concentracion mayor a 1000 mg/ | de cloruros
Tabla 8.6 Numero e intervalo de

Tabla 8.5 Descargas no municipales muestras simples.

Todo informe de resultados de muestreo y anélisis debera
registrarse y firmarse en el sistema electrénico que para tal
efecto la Comision pondra a disposicion de los laboratorios,
mismo que debera firmarse a méas tardar el décimo dia habil
posterior a que haya concluido el trimestre en cuestién. Para el
caso de la frecuencia de muestreo e informe de resultados con
caracter semestral, el registro y firma a que se refiere este parrafo
serd en el trimestre en que se haya realizado el muestreo. El
laboratorio debera colectar las muestras simples en el nimero
e intervalo que refiere la Tabla 8.6 las cuales conformaran una
muestra compuesta, debiendo al menos existir dos muestras
compuestas “Promedio Diario” durante el mes calendario para
poder determinar el Promedio Mensual.

La seleccion del intervalo para la colecta de las muestras simples
dentro del rango minimo y méaximo que corresponda, debera
asegurar que la colecta de la dltima muestra simple se realice
dentro de los ultimos treinta minutos del periodo que opera el
proceso generador de la descarga en el dia del muestreo.

5.
Para mas especificaciones de la toma de muestra simple y
compuesta y la presentacién del informe de resultados a la

Comisién, consulte la NOM-001-SEMARNAT-2021 del punto
6.2al 6.3.

Los resultados de pH, toxicidad aguda, color verdadero y huevos
de helmintos no deberan estar fuera del limite permisible en
ninguna de las muestras simples.

6.

Para mas especificaciones del reporte del valor de los
parametros y el calculo de los promedios diarios (PD.) y
promedios mensuales (P.M.) de los parametros establecidos
consulte, la NOM-001-SEMARNAT-2021 del punto 6.5 al 6.11.

6.1.

La cadena de custodia, la hoja de campo y las demas evidencias
que soporten los informes de resultados de muestreo y analisis
deberan mantenerse por el laboratorio para su consulta por un
periodo de 5 afios posteriores a su emision, registro y firma.

7.

Para mas especificaciones del procedimiento para la evaluacién
de la conformidad de la presente norma consulte la NOM-001-
SEMARNAT-2021 punto 7.

dvid



ANEXO 11

QUE ESTA NORMA
REGULA LOS LIMITES

MEXICO
CUERPOS

ALEMANIA

DESCARCA DE

\

" RECEPTORES: RiOS, AGUAS
MAXIMOS DE LAGUNAS. AGUAS RESIDUALES EN
CONTAMINANTES EN MARINAS Y SUELO, LAS AGUAS
LAS DESCARGAS DE PM. PD Y VI
AGUAS RESIDUALES
EN CUERPOS -
x- st s | _LIMITES | . s1se | municipio |INDUSTRIA
REGULA | mAix | min| REGULA
GRASAY
X 15 21
ACEITES
SST X 20 140
DBO X 15
DQo X 60 | 210 X 75 100
co2 X 21 53
CONTAMINANTES i
pivel NIT'ROGENO X 15 35 X 13
(MILIGRAMOS POR FOSFORO X 5 21 X 1
LITRO, EXCEPTO
CUANDO SE FOSFATOS
ESPECIFIQUE) COLOR
VERDADERO X 525 | 620
(LONG. ONDA)
TOXICIDAD X 2 Zf;‘é;;‘g;g;"s X 2 2
TEMPERATURA X 35
PH X 6 9
OTROS X
MATERIAL
FLOTANTE
ARSENICO X 01 0.4 X 0.05
CADMIO X 0.05 | 0.4 X 0.05
COBRE X 4 6 X 0.25
CROMO X 05 | 15 X 0.25
MERCURIO X 0.008 [0.015
NIQUEL X 2 4 X 0.25
PLOMO X 02 1 X 0.25
METALES PESADOS
Y CIANUROS SULFURO
(MILIGRAMOS POR ZINC X 10 20 X 1
LITRO)
CIANURO X 1 3
ESTANO
COBALTO
OTROS X
METALES 05
ESCHERICHIA
X
coLl 50 | 600
CONTAMINANTES
PATOGENOS Y COLIFORMES
PARASITOS FECALES
ENTEROCOCOS X 50 | 500
HUEVOS DE X 1
\ HELMINTOS

QUE ESTA NORMA
REGULA LOS LIMITES
MAXIMOS DE
CONTAMINANTES EN
LAS DESCARGAS DE
AGUAS RESIDUALES
EN CUERPOS

CANADA

\

PERU

COMMISSIONER'S
DIRECTIVE:MANAGEME
NT OF WASTEWATER
TREATMENT SYSTEMS

SEPARA LAS REGULACIONES: UNA
PARA MUNICIPIOS Y OTRAS POR
SECTORES INDUSTRIALES
CERVEZA, CEMENTO Y PAPEL

X- SI1 SE INSTALACIONES X- SI SE
REGULA PEDERALES REGULA MUNICIPIO |INDUSTRIA
GRASA Y
ACEITES X 5 X 20 >0
SST x |motan| s-20 X 150 500
DBO X (NOTA1)| 5-20 X 100 500
DQO X 200 1000
co2
CONTAMINANTES i 50
PAMINAL NIT'ROOENO X 10
(MILIGRAMOS POR FOSFORO X (NOTA 4)| 0.005
LITRO, EXCEPTO
CUANDO SE FOSFATOS X 05
ESPECIFIQUE) COLOR VERDE
TOXICIDAD
TEMPERATURA X (NOTA 2) X <35 35
PH X 6-9 X 6.5-8.5 6-9
OTROS
MATERIAL
FLOTANTE
ARSENICO X 0.05
CADMIO X 0.005
COBRE X 0.2
CROMO X 0.05 X 05
MERCURIO X
NIQUEL X 0.3
PLOMO X
METALES PESADOS
Y CIANUROS SULFURO X 05 X °
(MILIGRAMOS POR ZINC X 0.5
LITRO)
CIANURO
ESTANO X 5
COBALTO X 0.01
OTROS X
METALES (NOTA3)
ESCHERICHIA
coll
CONTAMINANTES
NGRS COLIFORMES « 100/100 % 10000
PARASITOS FECALES
ENTEROCOCOS
HUEVOS DE
\ HELMINTOS

Tabla 8.7 Concordancia con limites permisibles

internacionales



COSTA RICA\

ECUADOR CHILE
QUE ESTA NORMA DIFERENCIA LAS REGLAMENTO DE
REGULA LOS LIMITES REGULACIONES PARA AGUAS VERTIDO Y REUSO DE
MAXIMOS DE DESCARGAS EN SUBTERRANEAS AGUAS RESIDUALES.
CONTAMINANTES EN 1) ALCANTARILLADO Y LIMITES MAXIMOS
CUERPO RECEPTOR PREMISIBLES PARA LOS|
LAS DESCARGAS DE 2)AGUA DULCE PARAMETROS
AGUAS RESIDUALES 3) AGUA MARINA OBLIGATORIOS
EN CUERPOS
X- SI SE X- Sl SE X- S| SE
REGULA REGULA REGULA
GRASAY
X 30
ACEITES 03 X 10 X
SST X 100 X 50
DBO 100 X 50
DQO X 250 X 150
co2
CONTAMINANTES P 50
BAS|COS NITROGENO X 15 X 10 X
(MILIGRAMOS POR FOSFORO X 10
LITRO, EXCEPTO
CUANDO SE FOSFATOS X 25
ESPECIFIQUE) COLOR VERDE X * X 15%
TOXICIDAD X NOTA
TEMPERATURA X <35 X 15<T<40
PH X 59 6-8.5 X 59
OTROS X X NOTA X VER NOTA CR
MATERIAL X AUSENTE
FLOTANTE
ARSENICO X 01 X 0.01 X 01
CADMIO X 0.02 X 0.002 X 0.1
COBRE X 1 X 1 X 0.5
CROMO X 05 X 0.05 X 15
MERCURIO X 0.005 X 0.001 X 0.01
NIQUEL X 2 X 0.2 X 1
PLOMO X 0.2 X 0.05 X 0.5
METALES PESADOS 7
Y CIANUROS SULFURO X 05 X X 25
(MILIGRAMOS POR ZINC X 5 X 3 X 5
LITRO)
CIANURO X 0.1 X 0.2 X 1
ESTANO X S X 2
COBALTO X 0.5
OTROS
METALES X X NOTA X VER NOTACR
ESCHERICHIA
coLi
CONTAMINANTES ,
PATOGENOS Y COLIFORMES X REMOCION X 1000
PARASITOS FECALES AL 99.9%
ENTEROCOCOS
HUEVOS DE
\ HELMINTOS

* Inapreciable en dilucién 1/20

ANEXO 111

NORMA AMBIENTAL PARA EL DISTRITO FEDERAL
NADF-020-AMBT-2011, QUE ESTABLECE LOS
REQUERIMIENTOS MINIMOS PARA LA PRODUCCION
DE COMPOSTA A PARTIR DE LA FRACCION
ORGANICA DE LOS RESIDUOS SOLIDOS URBANOS,
AGRICOLAS, PECUARIOS Y FORESTALES, ASi COMO
LAS ESPECIFICACIONES MINIMAS DE CALIDAD DE
LA COMPOSTA PRODUCIDA Y/O DISTRIBUIDA EN EL
DISTRITO FEDERAL.

OBJETO

Establecer los requisitos minimos para la produccion de
composta a partir de la FO de los RSU, asi como la generada
por las actividades agricolas, forestales y pecuarias, siempre que
estos Ultimos sean de caracter biodegradable, que no afecten
la calidad del producto final ni representen riesgo para la salud
humana y el ambiente.

AMBITO DE VALIDEZ

Esta Norma es de observancia obligatoria para las personas
fisicas, morales y Dependencias Gubernamentales que
produzcan composta proveniente de la FO de los RSU y otros
sefialados en esta Norma. Asimismo, aplica para la composta
que se produzca, se aplique y/o se comercialice en el Distrito
Federal.

Quedan exentos del cumplimiento de esta Norma quienes
produzcan composta para autoconsumo, a partir de los residuos
organicos que ellos mismos generan, siempre que dichos
residuos no rebasen la cantidad de 500 kg/dia o un volumen
de 1 m3/dia, de lo contrario debe ajustarse a los criterios de la
presente Norma.

193

dvid



ANE

NIVEL-TIPO As cd Cr Cu Hg Ni Pb Zn \
Nivel 1- tipo A 0.1 0.1 70 70 0.4 25 45 20
Nivel 2 - tipoB | 0.7 1 70 150 0.7 60 120 50
Nivel 3 - tipo C 2 3 250 | 400-500 3 100 | 200 | 1200-1800

Tabla 8.8 Concentracién méxima de elementos
traza en mg/kg en base seca, que deben cumplir
los tipos de composta

MICROORGANISMOS

TOLERANCIA

Coliformes fecales

1000 NMP /g (en base seca)

Salmonella

<3 NMP en 4 g (en base seca)

K Huevos de Helmintos viables

1en 4 g (en base seca)

Tabla 8.9 Valores méximos permisibles para
especificaciones microbioldgicas

PARAMETRO

TIPO DE COMPOSTA

~

A B [
uso Sustrato en viveros y . - Paisaje, areas
N N Agricultura ecolégica
RECOMENDADO o
sustituto de tierra y reforestacion verdes urbanas y
para maceta reforestacion
HUMEDAD 25-35 % en peso 25 - 45 % en peso
PH 6.7-75 65-8
CONDUCTIVIDAD <4dS/m <8ds/m <12 dS/m
ELECTRICA
MATERIAL
ORGANICA >20%Ms
C‘_‘rzﬁ_:ro Debe indicarse en la etiqueta el resultado del Gltimo analisis realizado

RELACION Cc/N

<15

<20

<25

MACRO-NUTRIENTES
(NPK) EN % MS

De 1% a 3% en cualquiera de ellos y su suma < o igual de 7%: portara la

leyenda "Composta mejorador de suelos". Si cualquiera excede 3% o la

suma es mayor a 7% debe portar la leyenda "Composta para nutricion
vegetal"y se indicaran las cantidades para cada macro nutriente.

GRANULOMETRIA

<oigual 10mm

<oigual 30 mm

FITOTOXICIDAD

IG > o igual 85 %

IG >o0igual 75 %

IG > o igual 60 %

DIFERENCIA DE
TEMPERATURA
CON EL
AMBIENTE
MEDIDA A UNA
PROFUNDIDAD
>0 IGUAL 50 CM

<oigual10°C

<oigualals°C

Tabla 8.10 Caracteristicas generales que deben cumplir

los tipos de composta

dvid



ANEXOIV

BITACORA DE MONITOREO.

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DIARIAS

BITACORA DE ACTIVIDADES

FECHA HORA INICIO | HORA DE FINALIZACION

CODIGO ( IDENTIFICA LA MUESTRA)

IDENTIFICACION DEL PROCESO

DESCRIPCION DEL PROCESO

NOMBRE COMPLETO:

TIPOLOGIA:

OBJETIVO DEL PROCESO:

-

ESTADO O ACTIVIDAD

DESCRIPCION

RESPONSABLE

CRITERIOS

REGISTRO DE CONTROL

OBSERVACIONES \

(Ejemplos) Verificar si todos los
P | tanques tienen la misma intensidad
de aeracion deseada.

p | Verificar cantidad de lodos en tanques
de aeracion (prueba de 30 minutos).

Purgar lodos de acuerdo a
necesidades, cuando sea querido
conforme a la actividad anterior.

Verificar si el equipo de aeracion no
manifiesta anomalias.

Verificar operacion de sistema
de desnatado.

Verificar equipos de bombeo
en carcamos.

Verificar sistema de recirculacion
de lodos.

Reposicion de pastillas de
hipoclorito de calcio.

P PLANEAR n HACER

n VERIFICAR .

ACTUAR

Tabla 8.11 Cronograma para el control y monitoreo de los procesos de una

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales.



CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DIARIAS

ESTADO O ACTIVIDAD

DESCRIPCION

RESPONSABLE

REGISTRO

CRITERIOS
DE CONTROL

OBSERVACIONES

~

P PLANEAR u

HACER

VERIFICAR . ACTUAR



ANEXO V

BITACORA DE ANALISIS

NOMBRE COMPLETO

ACTIVIDAD FECHA
BITACORA DE LABORATORIO. cODIGO DE .
MUESTREO UBICACION PROCESO FRECUENCIA
RESULTADO DE MUESTRAS
VALOR PROMEDIO TIPOS DE MUESTRA \
PARAMETROS | UNIDAD |FECHA|FECHA|FECHA|FECHA|FECHA|FECHA|FECHA OBSERVACIONES ESV':\ALI?:AR
/7 / 7 /7 [ / 1/ / I /] IN SITU |[SIMPLE [COMPUESTA

Tabla 8.12 Bitacora de laboratorio para el control y monitoreo de los pardmetros
de calidad del agua en una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales.



_ LINEA DE USUARIO

7
/

I

ANEXO VI

DIAGRAMA DE OPERACION.

EQUIPO DE
SEGURIDAD (1)

IDENTIFICAR LA
CAJA DE CONTROL
DE OPERACIONES.

SEGUIMIENTO DEL
PROCESO POR MEDIO
DE CRONOGRAMAS Y

IDENTIFICAR
RIESGOS (2)

—

)

BITACORAS (3)

-

REFERENCIAS “OPERACION DE PLANTAS DE TRATAMIENTO POR LODOS
ACTIVADOS. MANUAL DEL USUARIO".2021,

(1) Capitulo 6 “Seguridad e higiene” Pag. 133

(2) NOM-026-STPS-2018
NOM-018-STPS-2015

(3) ANEXO IVy V
Capitulo 1 “Principios del tratamiento por lodos activados” Pag. 18
Glosario de terminos. Pag. 198

LINEA DE AGUAS

(3) ANEXO IV y VII.
Capitulo 2 “Monitoreo del proceso” Pag. 55.
(5)(6) Capitulo 3 “Contro del proceso” Pag. 85.

(7)(8) Capitulo 7 “Ejercicios y practicas” Pag. 139 a 173.

Anexos | y Ill Pag. 177.

LINEA DE FANGOS Y GAS

(9) Capitulo 4 “Tratamiento y disposicion de lodos” Pag. 109.
Capitulo 5 “Resolucién de fallas comunes” Pag. 125.

TRATAMIENTO

PRIMARIO (6)

CARCAMO DE

CANAL DE
AGUA PRETRATAD.

MEDICION

AIRE

TRATAMIENTO

SECUNDARIO (7)

J——

( RESIDUOS J

(ACEITES Y GRASAS (S)J

GESTION DE FANGOS

pe—

LINEA DE FANGOS

REACTOR
BIOLOGICO

ECANTADOR
PRIMARIO |

TRATAMIENTO
TERCIARIO (8)

RECIRCULACION
DE FANGOS

FLOTACION

I
I

I

|

I

I

|

DECANTADOR A 1
(SECUNDARK)J (CLORACIONJ - |
|

I

I

I

I
I
I
I
I
I
ESPESAMIENTO POR 1
I
I
I
I
[

Figura 8.1 Diagrama basado en lineas de accién para
la operatividad de una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales por Lodos Activados.



ANEXO VII

TREN DE TRATAMIENTO.

AREA

PROCEDIMIENTO

TIPO DE \

AREA

PROCEDIMIENTO

FLUJO DEL
CAUDAL (1/s)

TIPO DE \

DESCARGA

15

50

500

C.a R

PRETRATAMIENTO

El agua residual es cribada por medio
de dos canales de pretratamiento, cada
uno con dos rejillas manuales de 30 y 10
mm ubicadas en serie. Los sdlidos son
recogidos manualmente y se depositan
en un contenedor para su disposicion.
Posteriormente el agua pasa por dos
desarenadores en canal, en el cual se
deposita la arena en el fondo; uno
trabaja mientras que el otro esta de
relevo con el fin de alternarlos para dar
limpieza periédica a cada uno de ellos.
La velocidad del agua en los canales de
pretratamiento es controlada por
medio de un vertedor proporcional de
tipo Sutro, el cual al mismo tiempo
permite conocer el flujo de entrada a la
Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales (PTAR).

PRETRATAMIENTO

El agua residual es recibida en una obra
de toma en la cual, los sdélidos gruesos se
retienen y son extraidos periddicamente
por una cuchara bivalva. A la salida, el
agua se criba a través de dos canales de
pretratamiento, cada uno con dos rejillas
mecénicas de 10 y 3 mm ubicados en
serie. Los canales de pretratamiento
mecéanicos tienen un canal de bypass o
demasias con rejillas manuales. Los
sélidos recogidos se depositan en
contenedores para su disposicion. A
continuaciéon el agua pasa por dos
puentes desarenadores - desengrasadores
longitudinales. Las grasas removidas son
concentradas y las arenas son lavadas y
desaguadas para su posterior disposicion.
Finalmente, el flujo de agua influente a la
PTAR se calcula en un canal de medicion
Parshall, que también controla la
velocidad del agua en los canales de
pretratamiento.

El agua residual se criba a través de dos
canales de pretratamiento, cada uno
con tres rejillas mecanicas de 30,10y 3
mm ubicados en serie. Los canales de
pretratamiento mecanicos tienen un
canal de bypass o demasias con rejillas
manuales. Los sdélidos recogidos se
depositan en un contenedor para su
disposicién. Posteriormente, el agua
pasa por dos canales donde unos
desarenadores de tornillo recogen las
arenas sedimentadas y las depositan en
un contenedor. Al final, el flujo de agua
influente a la PTAR se mide en un canal
de medicién Parshall, el cual, al mismo
tiempo, sirve para controlar la velocidad
del agua en los canales de
pretratamiento.

TRATAMIENTO
PRIMARIO

El agua pretratada ingresa a un
clarificador primario con el fin de
remover materia organica particulada y
reducir el espacio requerido en el
tratamiento secundario.

TRATAMIENTO
SECUNDARIO

El agua es bombeada al proceso
biolégico desde un carcamo, que recibe
los drenados generados en la PTAR. Por
seguridad, en el cdrcamo hay una
tuberia de bypass general o demasias.

FLUJO DEL

CAUDAL (1/s) DESCARGA

15 50 |500 C.a R

X i xiu xi
i i i

X i u xiu xiu

.

El reactor aerobio de lodos activados
requiere un soplador para suministro de
aire, un sistema de difusores en el fondo
y un clarificador con recirculacién de
lodos. El régimen en que trabaja el
reactor es de aireacion extendida con el
fin de estabilizar los lodos.

El régimen en que trabaja el reactor es
completamente mezclado con el fin de
gue el reactor ocupe menos espacio, sin
embargo los lodos requerirdn un
proceso de digestidn posterior.

Tipo de descarga:
C.a = Cuerpos de agua

R = Relso

x=15lps
i=50 lps
u= 500 lps

Flujo del caudal:



AREA

FLUJO DEL
PROCEDIMIENTO CAUDAL (I/s)

TIPO DE \

DESCARGA

15 50 |500

C.a

FLUJO DEL TIPO DE )
AREA PROCEDIMIENTO CAUDAL (I/s) | DESCARGA

15 50 |500 C.a R

TRATAMIENTO
TERCIARIO

El efluente del proceso bioldgico pasa por
gravedad a unos filtros de grava y arena
para retener los solidos en suspension. | X i u
Eventualmente, los filtros son retrolavados
con agua clorada para desinfectarlos y
evitar taponamientos.

xiu

El efluente del proceso bioldgico requiere
estar en contacto con cloro durante cierto
tiempo para eliminar coliformes, por lo
cual se dosifica un agente desinfectante